REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2019.
(Do Sr. Ricardo Izar e Outros)

Solicita ao Sr. Ministro de Minas e Energia que

requeira ao Diretor Geral da Agência Nacional de

Mineração explicações e informações sobre as áreas

a serem colocadas em disponibilidade pela ANM,

conforme minuta de Portaria publicada no dia

18/06/2019. As informações deverão ser

encaminhadas em via digital e em via impressa.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Sr.

Ministro de Minas e Energia, informações e esclarecimentos sobre o número de áreas a

serem disponibilizadas nos termos da Minuta de Portaria de Disponibilidade de Áreas,

colocada em consulta, conforme publicação no D.O.U de 18/06/2019. Para tanto,

solicitamos que sejam apresentadas as seguintes informações.

 Relação de áreas aptas ao procedimento de disponibilidade,

excluindo aquelas que tiveram seus editais já publicados, sendo

que nessa relação deverá constar:

1 – Localização do processo minerário (Estado e Município).

2  - Fase processual.

3  -  Substância mineral

4 – Reserva Mineral indicada no processo

5  - Tamanho das áreas.

6 - Número do Processo

 Relação das áreas aptas a serem disponibilizadas em blocos,

conforme mencionado na referida minuta, contendo:

1 – Localização de cada processo minerário (Estado e

Município).

2  - Fase processual de cada processo minerário.

3 -  Substância mineral de cada processo minerário.

4 – Reserva mineral de cada processo minerário, e do bloco a

ser disponibilizado no leilão.

5 - Tamanho das áreas de cada processo minerário.

6 - Número do Processo

JUSTIFICATIVA

A ANM submeteu à consulta pública uma Minuta de Resolução ANM

de Procedimentos de Disponibilidade de Áreas e a Frente Parlamentar Mista de

Mineração, que entre outros interesses, pretende participar ativamente das discussões

legais no âmbito dos procedimentos minerários e inclusive participará ativamente deste

procedimento e, portanto, deseja conhecer a real situação do problema de áreas em

disponibilidade. E só após a analise destas informações, verificar qual o melhor método

de disponibilizar áreas de mineração.

Sala das Sessões, em     de julho de 2019.

Deputado RICARDO IZAR

PP/SP

Deputada GREYCE ELIAS                          Deputado JOSIAS MÁRIO DA VITORIA

AVANTE/MG                                                            CIDADANIA/ES